
COPIA

COMUNE DI DOMUSNOVAS
Provincia del  Sud Sardegna

_____________________

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE

N. 51   R.D.

OGGETTO: Approvazione dello schema di rendiconto della gestione e 
approvazione conto del bilancio, stato patrimoniale e conto 
economico per l'esercizio finanziario 2022.

L'anno  duemilaventitre ed addì   diciotto del mese di aprile  con inizio alle ore 17:10 in 
Domusnovas e nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata.
All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti:

MASCIA ISANGELA Sindaco P
LUSCI MARIA ELENA Vice Sindaco A
SORU STEFANO Assessore P
SABA FABRIZIO Assessore P
ARU DAVIDE Assessore P
LOCCI FRANCESCA Assessore P

risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. REMO ORTU

IL  PRESIDENTE
constatata la legalità dell'adunanza, invita i presenti a deliberare intorno all'Ordine del Giorno 
riportato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Approvazione dello schema di rendiconto della 
gestione e approvazione conto del bilancio, stato patrimoniale e conto economico per l'esercizio 
finanziario 2022”, di seguito riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali);

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267;

Ritenuta la suddetta proposta conforme alla normativa vigente in materia e, pertanto, meritevole di 
approvazione;



DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 18-04-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 2

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge

D E L I B E R A

Di approvare, rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di deliberazione di 
sotto riportata,corredata dei pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267,  che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo deliberatorio.

Con separata votazione unanime espressa nei modi e termini di legge

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a' sensi dell'art.134 comma 4° del 
D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali).

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE E 
APPROVAZIONE CONTO DEL BILANCIO, STATO PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO 
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022.. 

Premesso 

 che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022-2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 19 del 04/07/2022, è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 
così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

 che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 
267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di 
cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo 
n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: 

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto 
della gestione;

Richiamati

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che ha modificato il comma 2 dell’art. 227 sopra citato; 

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti 
del conto del bilancio e del conto economico;



DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 18-04-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 3

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i 
risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, 
evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per 
i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia 
dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente 
la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed 
allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti 
secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni.

Dato atto che il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2021 è stato regolarmente approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 14 del 30/05/2022;

Vista la deliberazione della giunta n. 40 del 11/04/2023 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre 2022;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2022 ai 
sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente e con 
le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 
267/2000;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 118/2011;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

PROPONE

1)  Di approvare, lo schema di rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, come da prospetti allegati alla 
presente proposta;

2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze;

3)  Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2022, così come 
risulta dagli elaborati allegati;

4)  Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, 
allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;



DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 18-04-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 4

5)  Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 
D.Lgs. 267/2000;

6) Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione da 
parte del Consiglio comunale,  corredati della relazione dal revisore dei conti;

7) Di dichiarare la deliberazione della presente proposta immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

                                                                 L’Assessore al Bilancio

                                                                    Dott.ssa Francesca Locci

PARERI RESI AI SENSI DELL’ ART. 49  DEL D.Lgs. 267/2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Gianfranco Sorgia 

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' contabile  in merito alla proposta di cui alla presente 
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Gianfranco Sorgia 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa ISANGELA MASCIA F.to Dott. REMO ORTU

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all'Albo Pretorio per gg.15 consecutivi dal 24-04-2023 

DOMUSNOVAS, li 24-04-2023
Il Segretario Comunale
F.to Dott. REMO ORTU



DELIBERA DI GIUNTA n.51 del 18-04-2023 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 5

Ai sensi dell'art.18 del DPR 28/12/2000
n.445, il sottoscritto attesta che la
presente copia è conforme all'originale
Domusnovas, li ______________________

L’INCARICATO

________________________________ 


